Non vendo. vt supra de vſufru. l. v. Item & aliis modis, vt per aratrum: vt supra quibus mo. vſufruc. amit. l. si vſufructus ciuit. Itē centum annis: vt. j. de vſufru. lega. l. si vſufructus. ij.

Num ex familia.] CASVS. Hic casus porrigitur vſque ad. §. si rem tuam. & vſque illuc multas format quæstiones. & casus primi responsi talis est: Sempronius instituit heredem Titium: & rogauit eū vt cum moreretur idem heres, restitueret fundum Cornelianum vni de familia ipsius testatoris cui vellet idem Titius. & ei dedit electionem. certè debet eligere Titius cui det cum credit se moriturum in breui. & si quidem in suo testamēto leget illi quem elegit, dictum fundum, inutile est legatum: quia ex testamēto Sempronij peti potest. Sed nunquid dicemus omnino non valere legatum quasi creditori relictum? an verò dicemus valere propter hoc quod Titius potest mutare electionem: & sic non erit creditor ille qui prius erat electus: & certè siue duret electio, non poterit ex illo testamento in quo datum est ei legatum, ab herede petere, sed ex testamento Sempronij. siue alium de familia eligat, non poterit primus electus petere ex testamento Sempronij, neque ex testamēto Titij heredis Sempronij. & capias versiculū, itaque si cum, &c. & legas vſque ad. §. sed si vno. & postea reuertaris. ad. §. si de Falcidia. vbi ita queritur: Nunquid vt habeat locum lex Falcidia in dicto legato, vel non habeat, inspiciens bona Sempronij testatoris? an bona Titij heredis qui elegit vnum de familia vt daret dictum fundum secundum præceptū Sempronij: & certè inspiciens bona Sempronij. perinde enim omnia debent seruari, ac si nominatim legasset Sempronius dictum fundū illi quem heres postea ele-

git. & heres nihil ei de suo dat, sed Sempronius testator. modò vadet ad. §. sed si vno. & ita ponas ibi casum: Pone eodem casu retento quod Titius heres vnum ex familia Sempronij instituit sibi heredem, & dictum fundum extraneo totum legauit. certè nō videtur voluntati Sempronij testatoris satisfecisse: vnde alij de familia illū fundum petent, & pars eius qui institutus est deducetur, & tantò minus alij petent. Quid si instituit dictus heres duos de familia Sempronij, & quartam partem dicti fundi extraneo legauit: & sic tres partes fundi in illa hereditate reliquit: & sic illi duo de familia heredes instituti ab herede habent illas tres partes? certè alij de familia nō petet de illis tribus partibus aliquid, sed de quarta extraneo per heredē relicta petent partes suas. Sed pone quod di. & heres Sempronij dictum fundum vni de familia Sempronij reliquit, & rogauit vt eum extraneo restituat. certè si tantū illi in alia manu reliquit quātum

V Num ex familia propter fideicommissum à se cum moreretur relictum, heres elige-re debet. k ei quę elegit, frustra testamento suo legat quod post-eāquam electus est, ex alio testamēto petere potest. Vtrum ergo non constitit * quod datur, qua si creditori relictum: m an quamdiu potest mutari voluntas, nō recte creditori comparabitur? Siue tamē o durat electio, fuisse vi-detur creditor: p siue mutetur, q ex neutro testamento petitio cōpetit.

Electus non capit ex testamen-to eligit, sed eius qui iussit re-stituit: & secundum illud Falcidiæ ratio non minuitur: & vno electo cæteri excluduntur. Bartolus.

LXVII. IDEM libro nonode-cimo Quæstionum.

C p̄dictus fundus valet, benè valet fideicommissum: & non alijs. & hæc omnia locum habent quando ita rogauit Sempronius testator heredem suum Titium, vt dixi in principio legis. Si autem dixis set quod non exiret de familia sua dictus fundus: si quidem instituit Titius heres aliquem de familia, & roget eum vt dictum fundum alij det, illum fundum alij petent de familia: sed heres institutus ab herede tenetur dare extraneo estimationem fundi. sed si he- res Sempronij non rogat illum de familia quem instituit, vt extraneo restituit, habebit fundum: sed cauebit aliis de familia quod ille fundus de familia non exhibet, nec alij præstabitur. & hoc vſque ad. §. rogo. vbi ita ponas casum: Pone quod dictus Sempronius testator rogauit Titium heredem suum vt dictum fundum vni ex libertis det, cui volet. certè potest heres eligere cui det: & tamen nullus ex libertis potest petere. & si ante moriatur heres quād elegit: omnes liberti petent fundum, vel etiā vnu, si vnu tantum existat. [SI REM TVAM.] Institui mihi heredem Titium, & rem suam, credens meam esse, legavi Sempronio. certè benè valet legatum, quamvis non valeat legatum si legem Sempronio rem quę non est mea nec heredis, & eam credo meā esse. [SI OMISSA.] Si in-stituo te heredem, & rogo te vt hereditatem alij restituas, & rogo per alia verba: certè benè valet fideicommissum. & de hoc ponit vnum exemplum: Ecce si maritus instituta vxore dixit, Non dubito quin filii meis hoc restituas. verba quidem huiusmodi haben-tur pro fideicommisso, & filii possunt fideicommissum petere: sed vxor ea quæ donavit sibi vir, nō restituet filii, nam donationes his verbis non continentur: nisi maritus nominat eam rogasset de dictis rebus donatis filii restituēdis: quia tunc benè tenetur. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

H vnum, quandoque dignum, quandoque indignum: ut supra eo. l. cum quidam. j. & ij. respon. & dic quod dicit testator: heres cum morieris, fundum Botrianum restituas vni de familia mea. & vo-cetur testator Sempronius, heres Titius.